
   
 

 

DISPOZIȚIA  nr. 647 din 19 mai 2023 

privind convocarea Consiliului Local al Orașului Petrila, în ședință ordinară 

 pentru data de 25.05.2023, ora 12:00     

 

 

  Primarul orașului Petrila; 

 Având în vedere referatul nr. 4131/19.05.2023, prin care Secretarul general al U.A.T. oraș Petrila, 

doamna Adriana Elena Dăian, propune convocarea Consiliului Local al orașului Petrila, în ședința 

ordinară pentru data de 25.05.2023, ora 12:00; 

  În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 135, 

art. 155 alin (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b), art. 196 alin. (1) lit. b), art. 197 alin. (4), art. 243 alin (1) 

lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 

DISPUNE: 

 

Art.1 - Convoacă Consiliul Local al Orașului Petrila în ședință ordinară, în data de 25.05.2023, ora 

12:00, care se va desfășura în sala de ședință a Casei de Cultură Ladislau Schmidt din orașul Petrila, având 

proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 

             Art.2 - (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali prin 

poșta electronică la adresele de e-mail ale acestora. 

          (2) Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâre. 

          (3) Proiectele de hotărâre se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al orașului Petrila în baza competențelor acestora conform anexei menționate la art. 1. 

                    

Art.3 - Prezenta dispoziție poate fi atacată conform termenelor prevăzute de Legea nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art.4 - Prezenta dispoziție se comunică Prefectului Județului Hunedoara și se aduce la cunoștință 

publică prin grija secretarului general al orașului Petrila.                  

 

 Orașul Petrila, 19.05.2023 

 

 

 

 

                                                                                                              

           P R I M A R,                              Contrasemnează  

Vasile Jurca                           Secretar General, 

                                                                                                                  Adriana Elena Dăian  

 

 

       

 

 



 

Anexa la Dispoziția nr. 647/2023 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI  

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea schimbului de locuințe pentru tineri, construite prin ANL și 

destinate închirierii, între titularii contractelor de închiriere nr. 36600/145/07.11.2019 și  nr. 

577/18/08.01.2018. 

      INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea repartizării unui număr de 4 locuințe A.N.L, situate în orașul 

Petrila, și a unei locuințe sociale, situată în orașul Petrila, strada Republicii, nr. 270, bl. A, ap. 3, 

județul Hunedoara. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației cadastrale de alipire a unităților individuale 

identificate în CF nr. 60058-C1-U43 Petrila, situat în loc. Petrila, str. Mihail Sadoveanu, bl. 2B, 

et. 1, ap. 41 jud. Hunedoara și în CF nr. 60058-C1-U44 Petrila, situat în loc. Petrila, strada Mihail 

Sadoveanu, bl. 2B, et. 1, ap. 40, jud. Hunedoara. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de Analiza și Acoperire a Riscurilor din orașul 

Petrila. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 2 la HCL nr. 185/2022 privind aprobarea 

studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general 

actualizat pentru obiectivul de investiții „Amenajare acces bloc social strada Republicii, oraș 

Petrila, Hunedoara”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 

Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 

pentru realizarea obiectivului. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea “Contractului - cadru vizând acoperirea costurilor nete 

pentru colectarea și transportul, stocarea temporară, sortarea și valorificarea efectivă a deșeurilor 

de ambalaje la nivelul A.D.I. S.I.G.D. HUNEDOARA” și a încheierii acestuia între A.D.I. 

S.I.G.D. HUNEDOARA și diferite organizații de preluare a responsabilității (OIREP). 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării prin licitație publică a  imobilului teren, situat 

în localitatea  Petrila, strada Aușelului,  județul Hunedoara, identificat în CF nr. 65919 Petrila, în 

vederea realizării unei construcții – garaj. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării prin licitație publică a  imobilului teren, situat 

în localitatea Petrila, strada Al. Sahia, județul Hunedoara, identificat în CF nr. 64692 Petrila, în 

vederea realizării unei construcții – garaj. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei unor contracte de închiriere pentru 

terenuri ocupate de construcții provizorii (parcări acoperite și garaje). 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării directe către CTC FUNERAL SERVICES S.R.L., 

a imobilului teren în suprafață de 400 mp, identificat în CF nr. 64029 Petrila, situat în localitatea 

Petrila, str. Grădiștei, jud. Hunedoara. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

 



11. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Actului adițional nr. 1  la Contractul  de 

Concesiune nr. 19/75768/01.11.2022 încheiat între Primăria orașului Petrila și C&F WALNUTS 

S.R.L. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitație publică a imobilului unitate 

individuală, identificat în CF nr. 60176-C1-U42  Petrila, situat în strada 8 Martie, bl. 33,  sc. 1,  

et. IX, ap. 115, oraș Petrila,  jud. Hunedoara. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Actului adițional nr. 5  la  Contractul  de închiriere 

nr. 10548/122/30.03.2015. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției anuale, ca membru asociat, în valoare de 22.905 

lei, pe anul 2023, către Asociația „Salvital” Hunedoara. 

15. Diverse și interpelări. 

Spre avizare Comisiilor de specialitate: 

- Comisia economică – Proiectele nr. 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14. 

- Comisia juridica - Proiectele nr. 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13. 

- Comisia de amenajarea teritoriului și urbanism - Proiectele nr. 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12. 

- Comisia social - culturală - Proiectele nr. 1, 2, 4. 

 

 P R I M A R                          Contrasemnează   

 Vasile Jurca                         Secretar General, 

                                                                                                               Adriana Elena Dăian  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Nr. 4131/19.05.2023 

 

 

 

REFERAT 

 

 

   Având în vedere proiectele de hotărâre înscrise a fi dezbătute în Consiliul Local al 

orașului Petrila, în conformitate cu prevederile art. 133 alin. (1),  art. 134 alin. (1) lit. a), alin. 

(3) lit. a), alin. (5), art. 135, art. 155 alin (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b), art. 196 alin. (1) lit. 

b), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, propun convocarea Consiliului Local al orașului Petrila, în ședință ordinară, pentru 

data de 25.05.2023, ora 12:00. 

 

 

 

 

 

 

 

Secretar General, 

Adriana Elena Dăian  

 


